Inst. fab. lib. t.
cap. 1. De situ
Eccl.

2. Noua Ecclesia nè edificetur in consulo Episcopo, & scripta facultate ab eo non impetrata : qui præter alia, quæ in nouis eiusmodiæ dificationibus requiruntur, videat in primis diligenter, an situs decens, honestusque sit; an capax populi; an item diuinatus ab ædibus, non possit circondari: curetque omnino itâ illam ædificari, nè ab antiquo more, probataque traditione discedatur; vt Sacerdos in Altari maiori Missam celebrans, orientem spectet.

3. Ecclesia cum edificanda est, primum Episcopi indicio, & de Archidiaconi, quem is adhibuerit, probaritu[m], consilio locus huic edificationi accommodatior eligi debet.

Qua in re ualde spectetur, ut ubicumque illa exstruantur, loco editioni aliquento fiat.

Si uero, ubi exstruenda est, loci positura plana omnino tota sit, deligitur saltus in ea situs, qui itâ extet, ut exstruenda Ecclesia, tribus, aut ad summum quinque gradibus ad eam ascendatur.

Sin autem ne hoc quidem loci natura patitur, cum partem nullam se extantem, paulòque emineniore habeat, id subsidij comparetio strucitura basium Ecclesie: quæ in altum ductæ, naturalem illam loci planitatem, itâ superent, ut ad Ecclesie pavimentum illis tribus quinque gradibus ascendatur.

In situ præterea diligendo, ea etiam cautio adhibenda est; ut, &c., quo maiori in ueneratione Ecclesia habeatur, & quod ad eius fieri potest, ab omni strepitu, unde diuinorum officiorum interturbatio existit, longius absit, illius positura loco sit, qui ab omni luto, ceno, spurcitia, ab omnibus fordium genere, à stabulis, caulis, cauponis, officinis ferarijs, emporijs, atque ab omni foro venalito procul distet: ac nè è regione quidem istiusmodi locorum propè sit.

Cantio

8. Autio item sit, ut situs eiusmodi queratur, ubi Ecclesia exaedificari queat; insula instar, nempe ab aliarum aedium parietibus intercallo aliquot passum, ut infra loco de Platea demonstratur, disuncta, ac separata, quem admodum antiqui instituti est, ratioque certe postulat. Id vero, cum ubique in pagis locis, ubi aedificia crebra non sunt, commodius agi poterit.

4. At illud tamen ab Ecclesiasticae aedificationis ratione alienum non est, ut ab aliquo latere domicilia ministrorum Ecclesiae, praesertim vero Episcopalia, Canonicalia, & Parochialia sint, non illa quidem habitationis aedificio, parietibus Ecclesia inherentia; sed muris, per illud areg, distantiisque spaciis duabus, coniuncta, sacrarumque aedium situi vicina, ut Concilij Carthaginensis Canone caustum est.

5. Ministrorum autem, qui custodes, sacrificiique dicuntur, habitatio, ut res ecclesiasticae, eorum fidei commissae, ab omni sacrilegijs, furti, incendijs periculo tutiores sint, Ecclesiae, aut Sacristerie, adiuncta, locoum eiusdem Sacristerie superiori, ut in nonnullis Ecclesijs est, extrahi potest. Qua in exstructione hac videnda sunt. Primo, ut huius habitationis structura, ne Ecclesie prospectus impediatur, aut offendatur; neve Ecclesie fenestris, lumibusque obstruantur, aut impedimentum afferatur.

Deinde ut ne eiusdem habitationis prospectus ullus, aut fenestra fiat, unde in Ecclesiam intromiscetur.

Præterea ianuam sit, qua iter, aditusque per Ecclesiam patefiat, ad quotidianum, priuatumque rerum domesticarum importandarum, exportandarumque usum; sed qua tantum ad diuina officia, & munera sua obeunda ab illis, in Ecclesiam conueniatur.

6. Ponenda præterea cura est, ut ne loco humido, viginosoum Area Ecclesie deligatur; nec vero proprie colles, aut declivia loca, quo aut torres, aut alia aqua uis forte defluens, detrimentum aedificio afferre posse.

Si quando tamen in cliuo aedificari necesse est; ibi hominum opera planities fiat, quæ respondeat magnitudini futuræ Ecclesie, à cuius tergo, laterumque spaciis iridem planum cubitorum duodecim, & amplius, pro aedificatione intersit ad excisam, præruptamque rupem; hæcque etiam firmo pariete muniatur, effossis præterea hinc inde canalibus, per quos aqua, interdum confluens, aliò derinetur.

7. Situs præterea Ecclesie amplitudo ita patens esse debet, ut non solum multitudinem populi, locum incolentis, ubi Ecclesiae, vel Parochialis, vel Collegiate, vel Cathedralis aedificatio futura est: sed frequentiam etiam hominum, interdum ad solemnitates confluentium, capere queat. Quain re ratio illa negligenda non est, ut unicuique homini tantum spacijs esse possit, quanta est ab omni parte mensura unius cubiti, & uniarum octo: idque præter spacijs, quod columnæ, pilæ, ac parietes capiunt.

Ibid. De vicinitate & coniuncte aedium Eccle. cū situ Ecclesie.

Ibid. de Aere Eccl.

Ibid. De Amplitud. situs Eccl.

Atque

Ibid. de Eccl.
for. cap. 2.

8 Atque hæc quidem breviter de Ecclesiæ situ ; sequitur illius exæfificandæ forma : que, cum multiplex esse possit, ad eam sanè deligendam, pro satus ratione, proq; ædificationis amplitudine, Architecti petitionis filium Episcopus adhibere debet.

At vero illa huius ædificij ratio, iam inde ab Apostolicis fere usque temporibus ducta, potior est, quæ Crucis formam exhibet, ut plane ex Sacris Basilicis Romanis maioribus, ad eum modum exstructis, perspiciatur. Illa porrò ædificij rotundi species, olim idolorum templis in usus fuit ; sed minus usitata in populo Christiano.

Ecclesia igitur omnis, ac illa præsentim, que insignem structuræ formam requiri, ita exædificanda potius erit, ut Crucis instar sit : que cum multiplex, non oblonga esse potest ; hæc in frequentiori usu, reliqua minima usitata sunt.

Ea igitur, quæ Crucis oblongæ similitudinem præ se fert, ædificatio, non potest, in omni Ecclesia, vel Cathedrali, vel Collegiata, vel Parochiali, quæ exstruenda est, seruetur. Vbi vero situs, de consilio Architecti aliam potius, quam longam ædificij formam postulat, ad illius præscriptum nondum, Episcopi iudicio comprobatum, eius modi structura Ecclesia fieri poterit.

Ibid. de modo
Eccl. ædifi-
instar crucis.

9 Hæcque ipsa Ecclesia, siue unam tantum, siue tres, siue quinque dicunt, naues habitura est, Crucis instar, cum alia multiplici ratione, & modo, tum hoc uno constare potest, exstructis scilicet extrâ Capella maiori ingressum duabus ab utroque latere Capellis ; que ad brachiorum similitudinem producent, à toto Ecclesiæ ædificio, pro amplitudine extensæ, & foris aliquantulum, pro Architecturæ ratione, promincent.

Instr. fabr. de
parietib. ex-
ter. & fronti-
spicio cap. 3.

10 Reliqua autem, que ad struendi genus, ad parietes bene materialios, eorumque firmitudinem, incrustationem, tectoriumque opus, allaque id generis attinent, pro Ecclesiæ exædificande modo, proque regionis, loci conditione, iudicio Episcopi, ac de Architecti consilio diligenter statuentur. Illa tamen ratio, in parietibus extrinsecus habetur, ut qui à latere, & à tergo sunt, in ipsi nulla imago exprimatur : qui à fronte, e decenniorum, angustioreque aspectum præ se ferent, quo sacra imaginibus, picturis, & sacram historiam experimentibus, ornatores erunt. In frontispicij igitur pio ornatu pro structuræ Ecclesiæ ratione, proque ædificij magnitudine Architectus videat, ut cum nihil profani appareat, tum rursum splendide pro facultatibus exprimatur, quod loci sanctitati conueniat.

11 Illud vero, præter cetera adhibeatur, ut in uniuscuiusque Ecclesiæ, præsentim Parochialis, frontispicio à superiori scilicet parte ostij maiori, extrinsecus pingatur, aut sculpturæ decoræ, religiosæque imago beatissime Mariae Virginis, Iesum Filium in complexu habentis : à cuius latere

dextero exprimatur effigies sancti, sancte, cuius nomine illa Ecclesia nuncupatur; à sinistro alia item Sancti, vel Sanctæ, cui præ ceteris Parochie illius populus veneracionem tribuit: aut saltem, si totum id triplicis imaginis opus fieri non potest, sancti, sancte solius tantum figura fiat, cuius nomine ipsa Ecclesia appellatur. Quod si vel Annunciationis, vel Assumptionis, vel Nativitatis Sanctæ Mariae titulum, diemque festum ea Ecclesia habet, beatissime Virginis effigies exprimatur, que mysterij rationi conueniat. Ut verò a pluia, & temporis iniuria perpetuò defensio datur: id structuræ opere, solerter prospicere, Architecti erit.

Cetera porro, quæ aut sculpturæ, aut picturæ opere, alijsque grauibus, ac modestis ornamentis, frontispicij Ecclesie maiestatem Augustam, religiosamque reddunt, Episcopus, Architecto etiam, si opus est, adhibito, viderit, prout ecclesiastice ædificationis, que struetur, ratio posset.

In uniuscuiusque item Ecclesie, præsettum Parochialis frontispicio, à superiori scilicet parte ostii maioris, Sacrae imagines expriman-
tur ad præscriptum instructionum, quas de fabrica Ecclesiastica edi-
dimus.

12 Atrium prætereat in fronte Sacrae ædis, pro areæ ratione, proq; edi-
fici ecclesiastici structura fiet, de Architecti consilio intus, ab omni parte
porticibus cinctum, alioque decenti architecturæ opere ornatum.

13 Siverò præ situs angustia, aut præ tenui censi id ex ædificari non
potest; porticus saltem à fronte itidem exstruenda curetur.

Quæ porticus, columnis marmoreis, aut pilis lapideis, lateritijsue ere-
cta, longitudine omnino Ecclesie latitudinem adæquet.

Lata autem, atque alta ita esse debet, ut longitudinis sue rationi re-
ctè, conuenienterque respondeat.

Hac forma in unaquaque Ecclesia Parochiali porticum extare con-
ueniens erit.

14 Si per inopiam nè id quidem prestari potest; hoc saltem prorsus Ibidem.
curetur, ut antè ianuam maiorem, vestibulum eiusmodi exstruatur, quod
duabus tantum columnis, vel pilis, aliquantulum ab ea distantibus, ex
ædificatum forma quadrata sit; tantumque spaci habeat, ut paulò latius,
quam Ecclesie ianua pateat.

Quæ in Parochiali Ecclesia porticus non est, neque item præ inopia ex-
stru potest; hoc in ea omnino curetur, ut antè ianuam maiorem vesti-
bulum exstruatur, quod duabus tantum columnis aut pilis aliquantulum
ab ea distantibus exædificatum, Parocco in baptismo administratione,
vñi esse possit.

Quo in vestibulo nemo tamen consistat ad Missam audiendam, qui
in Ecclesia esse possit.

15 Et quoniam tecti magna est habenda ratio, propterea quod omne De Tecto c. 5
adædificium.

4. De Eccles.
fab.

Instr. fab. lib.
1. De Atrio
Portico, &
Vest.

Ibidem.

4. De Eccles.
fab.

Instr. fab. lib. i.

426 Constitutionum, & Discretorum Synodalium

edificium tueatur; siquidem eo sublato, aut malè confecto, putrefactanteries, labascunt parietes, omnisque sensim diabolitur structura; certè in Ecclesia tegenda, quæ sacris imaginibus, omnique pio ornatu, & religioso apparatu, ad perpetuitatem exstruitur, diligens, ac singularis industria requiritur Architecti. Qui quamcumque tecti, vel dispergati, vel tenuinatis, vel laqueati formant, pro edificij ratione delegerit, videat in primis, ut & materia lignea fabrilis, nempe tigna, canteri, tempora, aseres, & alia id generis, ex quibus illud constat, & contignatio omni benè firma sit.

Tegendi autem tecti ratio, cum & pro regionum usu, & pro edificiorum modo diversa sit, ipse viderit, quæ Ecclesiæ exstructioni sit accommodior. In Ecclesiarum autem, quæ insigne structura ex edificantur, ample censu sunt, tectis operiendis, regulas, si minus areas, ut olim, & saltem plumbeas, adhiberi conueniet.

Laqueata tecta in Ecclesijs construi, cum basilicarum quarundam Romanarum usus docet; tum mysterij significatio saadet: fornicate tamen fieri non alienum erit, pro locorum consuetudine, quo tutiora ab incendo edificia sint, qualia sane fornicate opere tecta, in Basilicis urbis, & provincie Mediolanensis insignibus, atque antiquis cernuntur.

Cautio verò in eo adhibenda erit, ut tecti projectura eiusmodi fiat quæ stillicidia ab imis parietibus arceantur, proculius sint; idque apte, ac center, prout certo structuræ opere potest fieri, Architecti cura erit.

Ne item suggrundijs ob stillationem diuturnam detrimentum parietes aliquando capiant; eorum fundamenta, ubi primum è terra exstare incipiunt, pavimentis lethostatis bene consolidatis, suggrunda latius aliquando productis, sternantur: tum verò terra congesta inde procul, perpetuò amota sit.

Nè præterea ijdem possint per pluiam stillicidijs penetrari: si fortasse aliquando tegulae, imbricesque corrupti fuerint, in illorum summitate, quæ tecti trabibus subiacebit structura, loricae testacea, cum coronis prominentibus adhibeatur, quæ tecti etiam projecturam adiuuabit.

Inst. fab. lib. 1.
c. 1. De Pau-
mento. 16 Atque hactenus quidem de tecto; nunc sequitur pavimento, quod in Ecclesia non spicatum, non è laterculis coctilibus, non alio laterito opere, nisi vitriato sit; sed in insigne saltem Ecclesia, capellisque matoribus, & alijs præclaræ structuræ, marmore, aliouè solidi lapide, stratum sit, opere item tessellato, aut scutulato, politè confecto, aut musivo ite. In alijs verò Ecclesijs, & Capillis, ubi hoc non potest, silicibus expolis, vel opere testaceo confectum. In pavimento, quale illud sit, neque Pictura, neque Sculptura Crux exprimatur; nec verò præterea alia sacra imago, historiae, ac nè alia item, quæ sacri mysterij typum gerat.

Inst. fab. lib. 1.
c. 7. de ostijs. 17 De ostijs, & antepagmencis sacrarum adiuvia multa à sapientibus Archi-

Architectis prescripta sunt, que pro Ecclesiae adificandae ratione, proque structaræ modo seruavi accuratius debent. Illud verò caueatur, ut à superiori parte, nè illa arcuata sint, cum à portis urbium dissimilia esse debeat; sed quadrangula, qualia in Basilicis antiquioribus conficiuntur. Nec verò humili struktura depresso rara sint, sed duplo altiora, ut architectura ratio fert, quam latitudo patet.

Superiori parti coronis decenti opere adiungi potest, è qua rotundum, instar hemicycli, & scaphæ emineat; ubi sacrae imagines et supra prescriptum est, sculptantur, aut pingantur, ut in antiquis, ijsque insignioribus Basilicis Mediolanensis, perspiciatur.

A fronte Ecclesie ostia exstruantur: imparia vero sint, ac planè totidem, quot naues, è quibus Ecclesia constat. Media autem nauis, si è pluribus nauibus Ecclesia constet, tria ostia, ubi præamplitudine potest, à fronte habeat; si vero ex una tantum, hec omnino ostia tria à fronte habeat; nam pluribus ostijs, cum ob alia multa, tunc ob virorum, mulierumque distinctionem, ad Ecclesias ingressum patifiseri debere, indicant Basilice Romæ.

Ostium medium à ceteris, & laxamento, & ornatus præcipue distingui debet, præsertim in Basilica Cathedrali; ubi illud sculptura leonum exornari decet, exemplo templi Salomonis, qui in basilis illos sculpi insit, ut presulum indicaret vigiliam: id ipsumque in complurium huius Mediolanensis Provinciæ Basilicarum Cathedralium ianuis, ita exstructio, præclarè cernitur.

18 Ostiorum Ecclesie value eiusmodi esse debent, que non tam ornatum, quam firmitudinem ostentent. Porro è cypresso, aut cedro fieri conueniens ehet; si minus, è nuce, ubi potest, siant, opere fabrili ornata, quod non pictura tenuitatem imitetur; sed sculptura piè expressum aliquantis per emineat: laminis autem æneis illas, que insignoris Ecclesie sunt, vestiri; opereque sacrarum imaginum cælato ornari conuenientius erit, cum Basilicarum Romanarum valueas non modo æneas, sed argenteas, argentoq[ue] illatas, aliquando extitisse memorie proditum sit.

Hæ ostiales value, & pessulis, & seris, & clauibus grandiusculis à parte anteriori firmiter munitæ sint: ab exteriori autem parte nullo modo. Vbi vero id aliquando fieri necesse sit, in unius tantum ianuæ, que à latere maioris ianuæ est, valuis ostiolum parvulum exstrui liceat, ijsdem instrumentis extrinsecus munitum, firmiterque compactum.

19 A tergo autem, nec vero preterea à lateribus ullum Ecclesie ostium exstruantur: nisi quo ingressum fieri necesse est, vel ad Sacristiam, vel ad campanile, vel ad cimiterium, vel ad ministrorum Ecclesie domicilia.

Neque

Neque item propè Altare ullum, vel è regione eius laterali, aliud eiusmodi loco, qui illud recta spēctet: indequic sacris Altaris Ministerijs, aut impedimenti, aut irreuerentia, perturbationisè periculum aliquando existere possit.

Inst. fabr. lib.
1. c. 8. De fe-
nestrīs.

20 Hæc de Ostijs satis sint, cùm alia multa Architecti periti indicō relinquantur: supereſt de fenestrīs, que pro ratione Architecturæ pro quo modo, & magnitudine edificij in Ecclesijs, & in Capellis struuntur. Neque est, cur de earum longitudine, ac latitudine quicquam, aut de forma hoc loco multa tradantur, cùm potius ab architectonica arte, hanc generis præceptio sumenda sit.

Ea autem in Sacrarum cœdium fenestrīs forma, vel plurimum seruit est, ut à parte superiori paululum rotundæ, à lateribus aliquanto intrinsecus latores appareant, quām extrinsecūs, prout etiam mysterij ratio, à patribus demonstrata, suadet.

In media Ecclesiæ naui, ubi per tecti eminentioris altitudinem posq; tūm in naubus etiam inferioribus, laterales fenestre sient, eque impares ab utroque latere: atque in vniuersiusque intercolumni medio ita in dñe exstructe, ut recta sibi respondeant, neque à Zophoro, epistylionè utriusque validè distent.

Vnde verò lumen præcipue Ecclesia, & Capella maior excipiatur; finestra orbicularis, ampla, pre modo Ecclesiæ, instar oculi, à fronte supra ostium maius ex edificetur, atq; extrinsecūs ornetur pro structuræ modo.

In alijs naubus à frontispicio item fiant forma oblonga, Architecti iudicio.

Verum lumen etiam excipi potest ad Capellæ, & Ecclesiæ usum, ethlo, ex umbilico scilicet fastigiatæ fornicis, lanternis vndique factis.

In Capella maior, ac præterea in singulis minoribus, pro earum magnitudine, ac modo, ab utroque latere, eæ item fiant, ut utrinque lux præbeatur.

Si verò à lateribus lumen excipi nullo modo potest, neque satis est, quod ab orbiculari, alijsne frontispicij fenestrīs imbibitur, quodquæ aliam de excipitur; è pariete, qui à tergo capelle est, recipiatur.

Cautio autem adhibeatur, ut nullam Altari cuiusvis partem, nè minimam quidem, fenestre posterioris parietis occupent: tūm maximè, nè Altare, quod eidem parieti præpè sit recta spēctent, aut vilo sanè modo super Altare sint.

Ceterum si aliundè lumen commode, & decenter sumi non potest; tunc fenestra, que necessariò supra Altare exstruenda est, ab ima parte paulo acclivius foras prominens, opere testaceo, aut tabula solidâ marmorea, creauit strata, eiusmodi sit, ut aqua foras omnino defluat: intrò verò nè gutta quidem penetret.

Cantio

Cautio item sit, ut, si montoso, aliquo loco, ubi ventorum vis maxima esse soleat, Ecclesiam exedificari contigerit, ita fenestrae vndique à Septentrione præsertim, Architeclur rationibus fiant, ut a nulla parte Ecclesiæ detrimentum neque periculum sacris Ministerijs, neque incommodum fidelibus orantibus existat.

Fenestrae, omnino altè, atque ita exstruantur, ut inde, qui foris stat, introspicere non possit. Vbi autem necessariò, fenestra minus alta, quam præscribitur, aliquando exstruantur necesse esset, quod facile usu veniet in veteribus Ecclesijs resarcendis, ea muniatur vitreis valvis, que nullo modo aperiri possint, nè introspectetur.

21 Fenestrae autem omnes, quales quales sint, clathris ferreis, ubi potest, muniuntur; adiuncto etiam opere vitro, & pellucido, neque illa ex parte picta, nisi imagine tantum sancti, cuius nomine Ecclesia, capella-ue nuncupatur, vt lumen illusirius, ad illius Capella, Ecclesiæ usum recipiat. Sint item extrinsecus filii greci, instar retis undiq; septæ.

Quæ operis vitrei, segmentiu[m] exstructio ornatiō esse potest, pro edificij modo. In Ecclesijs autem, quibus ob inopiam vitro opere confici non possunt, sint opere saltē tele instructæ.

At è quocumque genere, opereu[n]t sint, eiusmodi tamen esse debent, ut aperiri, aut amoueri aliquando possint ad omnis vaporis, in Ecclesia, Capellæ ambitu conclusi, exhalationes.

Fenestrae in Ecclesijs, præsertim Parochialibus clathratae existant, 4. De Eccles. nisi præaltè exstruetæ ita sunt, ut sine clathris etiam ab omni violento, fabrica aut furtivo, aliquo per eas ingressu tutæ admodum sint; vitro etiam vel tela saltē muniuntur.

22 Nulla in Ecclesia fenestra permittatur, è qua foris stans, Missam quis possit spectare.

23 Iam vero est, ut de Ecclesiæ scala, & gradibus aliqua instructio fiat, cum ad illam, editori loco exedificatam, ascendi necesse sit.

Si igitur loci situs, ubi Ecclesia exstruenda est, ita è planicie eminet, vi scala, que pluribus gradibus constet, opus sit; tunc illa, pro Ecclesiæ modo late patens, è marmore, aut è solido saltē lapide, struatur, gradibus totidem, quot ad ascendendi usum, commoditatemque necessarij sunt. Quia in re videndum est, ut illi, & numero impares existant, & quinto, tertione quoque gradu planum fiat, quod pro ascensu ratione cubitis citer tribus congruenter pateat.

Si vero præ ascensus altitudine ordines graduum plures statui oporteat, hæc etiam ratio habenda est, ut illi quoque numero impares extent.

Gradus autem singuli altitudines sint vñciarum octo, latitudine circiter cubitali, aut paulo ampliori, pro structura genere.

24 Nunc vero, quoniam quæ exposita sunt, omnia ferè ad exteriorem Ecclesiæ

Ibidem.

Inst. fab. lib.
1.c.9. De Ec
cles. scala &
gradib.

430 Constitutionum, & Decretorum Synodalium.

Ecclesiæ fabricam pertinent, sequitur, ut de interiori dicatur. At pri-
mo quidem loco de Capella, & Altari maiori.

Situs igitur huius Capelle in capite Ecclesiæ, loco eminentiori e cuius
regione ianua primaria sit, deligi debet: eius pars posterior in orientem
versus recta spectet, etiam si à tergo illius, domicilia populi sunt.

Nec verò ad solsticiale, sed ad æquinoctialem orientē omnino verga.

Si verò positio eiusmodi esse nullo modo potest, Episcopi iudicio, fac-
tateque ab eo impetrata, ad aliam partem illius exædificatio verti pos-
tit: tuncque id saltem curetur, ut nè ad Septentrionem, sed ad Meridiem
versus, si fieri potest, planè spectet.

Porrò ad occidentem versus illa exstruenda erit, ubi pro ritu Ecclesiæ
à Sacerdote, versa ad populum facie, Missæ sacramentum in Altari ma-
jori fieri solet.

Capella hæc fornicate sit; musuò præterea opere, aut alia illuſti pi-
etate, structuræ specie, pro Ecclesiæ, que edificatur, ratione, ac digni-
tate, decorè ornata.

Eius pavimentum exstruatur, Ecclesiæ solo altius pro situ loci, proque
ratione item Ecclesiæ; que si Parochialis est, altius uncijs octo ad mini-
mum, aut cubito uno ad summum; si Collegiata, vel Cathedralis, aut certe
Parochialis insignis, hæc altitudo nè minor sit cubito, nec verò maior
cubito itidem, & uncijs præterea sexdecim. Vbi uero in Capella maior
locus subest, que Confessio dicitur, ad illius loci altitudinem, huins pa-
vimenti, Altaris exstruendi, ratio aptè, & decenter referatur.

Gradus ad Capelle maioris ascensum è marmore, lapideè solidò, aut
è lateritio opere, ubi nulla copia lapidis marmoris èst, confestis; aut
iisque numero impares, unus scilicet, tres, aut quinque pluresè pro al-
titudinis ratione.

Quorū singulorum graduum altitudo nè maior sit uncijs octo; latitu-
do autem, nè minor sexdecim; nec uero maior cubito.

Si pavimenti Capelle altitudo paulò minor sit cubito; ad ascensum
tres gradus edificantur, pari altitudine.

Si uero ea altitudo cubitum aliquantò excedit, gradus quinque; sin au-
tem illa ob confessionis locum longè maior est, totidem fiant, at impares
numero, quot ad ascendendi usum necessarij sunt: iisque singuli equal-
lem itidem altitudinem habeant, pro ratione unciarum, quibus altum
est eiusdem Capelle pavimentum: sed numquam tamen maiorem illis
oclo uncijs.

4. De Eccles.
fabr.

25 In unaquaque Ecclesia, in qua Missa celebratur, sacramen-
tum sit, in Capella maiori, aut propè Sacristiam, aut in ipsa Sacri-
stia, si Ecclesia frequens est, opportuno loco exstructum.

In Parochiali uero, preter illud quod fontis baptisinalis vñi est,
alterum

deum etiam loco ejusmodi; nisi sibi pro reddituum tenuitate, proq;
exiguate populi, illud vnum satis esse Episcopus censuerit.

26 Altare maius, Capelle sue loco ita conslitui potest, vt ab ipsis Inst. fab. lib. i.
Altaris gradu infimo usque ad cancellos, quibus illa septa, scpiendaue c 11. De Alta
est, spacum inter situs cubitorum octo, atque ubi potest, Ecclesiaeque ampli-
tudo pro decori ratione postulat, etiam plurimum; vt id spacij commodo,

usque sit Clero frequenti, ad Missae solemnis sacrum, diuinorumque offi-
ciorum celebritatem aliquando conuenienter. Idque propterea, ubi opus
sit, si à tergo Capelle extrinsecus situs est, ubi illius spacium produci pos-
sit, usque adeò producatur; vt tantum spacij Capelle detur, quantum
supra premonstratum est; si hoc non potest, atque præ loci exigitate,
angustiaque illius Altaris Capella non tantum spacij in Ecclesij Paro-
chialibus Collegiatissimè habet; tunc ille inter Altaris imum gradum, &
cancellos situs interiectus, spacio esse debet, cubitorum ad minimum
quattuor; vt saltem in Missæ solemnis sacro pro ceremoniarum, que
obundæ sunt, ratione, spacij locus congruus detur, & Sacerdoti ce-
lebranti, & Diacono, & Subdiacono, alijsque Clericis in eo mini-
strantibus.

Cui angustæ, breuique Capelle, vt ab anteriori parte illud, saltem
cubitorum quattuor, spacium, interuallumque detur; ea, si opus sit, ini-
ri potest ratio, vt illius planum, gradusque eiusmodi sint, reconcinnen-
tur, qui è Capella ipsa existantes, forisque aliquantulum decorè promi-
nentes, octanguli, aut sexanguli formam præbeant.

Sin autem extra illius fines intercolumnia sunt, seque id Ecclesiae am-
plitudo postulat, illud ipsum spacium parari, capiue poterit, eiusdem
Capella pariete, usque ad prima illa intercolumnia productio.

Vbi denique præ angusti situs, loci que finibus exiguum, aut nullum
feret spacium esse potest; id saltem omnino præstandum est, vt Altare
pariete, qui ab illius tergo est, propius admouetur; & à clathris, si il-
lad quattuor cubitorum spacium habere nequit, distet saltem pro situs
ratione, quammaxime potest; ita tamen, vt ab ipso etiam pariete pro-
cul sit, cubito uno, & dimidio.

27 Sit autem Altare mains à scabelli solo altitudine cubitorum
duorum & vnciarum octo, & ad summum decem; longitudine cubitorum
quinque ac plurimum, pro Ecclesiae, Capellæ magnitudinis ratione; la-
titudine vero cubitorum duorum, & vnciarum duodecim, ac plurimum itē,
pro longitudinis, & situs modo.

28 Præterea si à lateribus, & à fronte spacij satis datur, gradus tres
adhibeantur, unus scilicet, quem per se bradella facit, tamen alijs duo,
ipsa bradella inferiores: qui duo, è marmore, solidonè lapide fieri debent;
aut si id non potest, è latericio opere: latèque pareat vnicjs ad minimum

Ibid. Degradi.
lib. Alt.mai.

Hh sex-

432 *Constitutio num, & Decretorum Synodum*
sexdecim; viginti vero, si potest, ac plus item, ubi decorè, pro spacij-
tione fieri possit.

Gradus vero tertius, qui ex ipsa bradella existit, è scilicet tabulis
esse debet. Bradella autem à fronte Altaris cubitos duos, & à lateribus
etiam producta, vniuersitas sexdecim latè pateat; ita ut à tribus partibus il-
lud complectatur.